

DN København

Formand: Anne-Mette Wahlberg, Griffenfeldsgade 33, 3.tv.,
2200 København N
Telefon: 24 63 30 60, e-mail: dn@a-mw.dk



Dato: 4. november 2009

Til: Kultur- og Fritidsforvaltningen
Fritid & Idræt
Nyropsgade 1, 3. sal
1602 København V
Att. Bettina Falk

Vedr.: Høring om "Breddefodbold i København – Grøn Plan 2". Bemærkninger fra Danmarks Naturfredningsforening.

Danmarks Naturfredningsforening har med interesse læst redegørelsen om "Breddefodbold i København – Grøn Plan 2". Foreningen har følgende bemærkninger til redegørelsen:

Det er bemærket, at der i redegørelsen gøres opmærksom på:

At omdannelse af eksisterende græsbaner til grus/kunstgræs eller grusbaner til kunstgræs i fredede områder ikke kan udføres uden en dispensation fra fredningskendelsen.

At anlæg af nye fodboldbaner uden for eksisterende baneareal i fredede områder ikke vil kunne udføres uden en dispensation fra fredningskendelsen.

At terrænregulering i væsentlig grad ved omlægning af eksisterende baner i fredede områder ikke vil kunne udføres uden en dispensation fra fredningskendelsen.

Danmarks Naturfredningsforening er enig i ovennævnte forhold.

Redegørelsen anfører endvidere:

"På de parkbaner, der ligger i fredede parker, vil en ombygning til kunstgræsbaner kræve en dispensation fra fredningen, med mindre ændringer er beskrevet i udviklingsplanen for pågældende park".

Danmarks Naturfredningsforening er **ikke** enig i dette udsagn, da:

Fredningsdeklarationerne for parker og grønne områder, der er fredet før 1990, indeholder ikke bestemmelser om en plejeplan. Udførsel af en udviklingsplan i disse områder vil derfor ikke kunne bevirke, at der ikke skal søges om dispensation til en kunstgræsbane.

Fredningsdeklarationerne for parker og grønne områder, der er fredet i og efter 1990, indeholder alle bestemmelser om, at der skal udføres en plejeplan. Det bør naturligvis være nævnt i en plejeplan, at der ønskes etableret en kunstgræsbane i en park eller naturområde. Men selv om det bliver nævnt i en plejeplan, at der ønskes etableret en kunstgræsbane i det pågældende område, medfører dette dog ikke, at der ikke skal gives dispensation til banen, da en kunstgræsbane er en væsentlig ændring i den pågældende park eller naturområde.

Som det fremgår af redegørelsen, er det nødvendigt at hegne en kunstgræsbane, hvis banen

ikke skal udsættes for mulig ødelæggelse uden for spilletiden af bl.a. cykling, knallertkørsel og grilltænding. Anlægget af en kunstgræsbane vil derfor medføre, at et areal på flere tusinde m² i et fredet område ikke længere vil være tilgængeligt for offentligheden. Dette vil derfor altid være i strid med et af hovedformålene med parkfredningerne om offentlig tilgængelighed til de fredede områder.

Endvidere vil en del af en park eller et naturområde ændres radikalt, hvis der i området etableres en kunstgræsbane, da anlægget af banen vil medføre dels, at naturen i et stort område reduceres til nul, og dels da installationer som lys og hegn vil være meget synlige i området og derfor vil forringe de landskabelige, biologiske og rekreative forhold i væsentlig grad.

Det skal i øvrigt bemærkes, at der i Kløverparken og i den ydre del af Nordhavn er en bestand af den grønbrogede tudse. Den grønbrogede tudse er beskyttet af EF-habitatsdirektivet, "Rådets Direktiv 92/43/EØF af 21. maj 1992 om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter". Der må derfor ikke foretages foranstaltninger i disse områder, der kan forringe tudsens levevilkår. Etablering af boldbaner i Kløverparken og i den ydre del af Nordhavn vil således være betinget af, at banernes placering ikke forringer levevilkårene for den grønbrogede tudse i områderne.

Med venlig hilsen
På vegne af DN København

Ove Løbner
Danmarks Naturfredningsforening
Københavns Afdeling
Peitersvej 6
2300 København S
Tlf.: 32524462
E-mail: o.loebner@vip.cybercity.dk